ДЕСЯТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ГУЗЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

            от 08.04.2022 года
                                                                               № 10
О передаче Большеберезниковскому муниципальному району Республики Мордовия полномочия по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве

В соответствии с ч.1 п.5 ст. 14, 17.1 Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Совет депутатов

решил:

1. Передать органам местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия полномочия по решению вопроса местного значения, предусмотренного ч.1 п.5 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», -  по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района.

2. Органы местного самоуправления Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района в соответствии настоящим решением передают органам местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия полномочия по контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве за объектами:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:

объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;

придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;

примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе примыкания объектов дорожного сервиса.
3. Направить настоящее Решение на рассмотрение органам местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия.

4. Предложить Совету депутатов Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия принять полномочия, указанные в пункте 2 настоящего решения, в течение 30 дней со дня принятия настоящего решения.

5. В случае получения согласия органов местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения сельского поселения, передаваемого по настоящему решению, Администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района заключить с Главой Большеберезниковского муниципального района Соглашение о передаче Большеберезниковскому муниципальному району полномочия Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 г.

Глава Гузынского сельского поселения                                       Т.Н.Селякина
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУЗЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

О ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ ПЕРЕДАЧИ
Большеберезниковскому муниципальному району Республики Мордовия полномочия по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
Администрация Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия считает целесообразным передать осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренного пунктом ч.1 п.5 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», -  по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района, в связи с имеющимся опытом работы в данном направлении, наличием доступа к информационно-технологическим системам,  в том числе федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональному порталу государственных и муниципальных услуг, органам местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района.

Глава Гузынского сельского поселения                                    Т.Н.Селякина